A pietatis actiones strenuus est, et ad omnia opera bona fortiter peragenda vegetus : qui et violentus ab Evangelio vocatur ⁴⁷, valens scilicet rapere regnum cælorum : quem et sanctus Spiritus velut ad hymnos canendos idoneum assumit : *Juvenes enim, inquit, et virgines laudent nomen Domini* ⁴⁸. Et in Joële promissum est, fore, ut juvenes visiones videant ⁴⁹. Senex autem animo est, qui prudentia perfectus est : qualis erat Daniel, qui in juvenili corpore sapientiam gravitatemque omnicanitie venerabiliorem præ se ferebat. Quapropter ei dicunt viri illi pleni dierum malorum : *Veni, sede in medio nostrum, et nuntia nobis, quod tibi Deus dederit honorem senectutis* ⁵⁰. Itaque et hic puerum novum dicit eum, qui per lavacrum regenerationis renatus est et educatus, atque ut parvulus effectus, quique per ejusmodi statum idoneus est ad regnum cælorum. Proverbiorum igitur liber infanti sic recens nato, rationale lac et sincerum appetenti, ubi per se exercitatus est, sensum et intelligentiam impertit : sensum quidem præsentium, intelligentiam vero futurorum. Erudit enim in rebus humanis, tribuitque rerum sensum ; sic ut neque turpibus voluptatibus quisquam inserviat, neque mundi hujus inani gloriæ inhiat. Prætereaque futuri sæculi intelligentiam confert, ac sermonibus suis ad promissorum fidem provehit.

C 14. Sed quoniam ætatum differentias ad internum hominem transtulimus, consequens etiam fuerit, ut sensuum nomina ad animæ potentias transferamus. Itaque cum dicit ⁵¹ : *Sermonibus meis admove aurem tuam*, scire nos convenit quod obsequentem animum requirat, haud secus ac Dominus : *Qui habet aures audiendi, audiat* ⁵² ; et illud : *Sermo sapiens in aurem obedientem* ⁵³. Per hæc igitur et consimilia sanum auditus sensum puero novo dat. Cum vero dicit, *Noli defigere in eam obtutum tuum* ⁵⁴ ; ac rursus : *Noli defigere in eam obtutum tuum* ⁵⁵ ; item : *Oculi tui recta videant* ⁵⁶ ; largiri se puero animæ quasi visum aperte ostendit. Et cum admonet, *Comede, fili, mel, ut dulcescat guttur tuum* ⁵⁷ (doctrinam divinam tropice mel appellans : *Quam dulcia enim, inquit, faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo* ⁵⁸) ; per hanc admonitionem perficit spiritualem animæ gustum, de quo dictum est : *Gustate et videte, quoniam suavis est*

⁴⁷ Matth. xi, 12. ⁴⁸ Psal. cxlviii, 12. ⁴⁹ Joel ii, 28. ⁵⁰ Dan. xiii, 50. ⁵¹ Prov. xvii, 17. ⁵² Matth. xiii, 9. ⁵³ Prov. xvi, 12. ⁵⁴ Prov. v, 2. ⁵⁵ Eccli. ix, 3. ⁵⁶ Prov. iv, 25. ⁵⁷ Prov. xxiv, 13. ⁵⁸ Psal. cxviii, 103.

(43) Antiqui duo libri τετελειωμένος. Statim duo mss. αἰδεσιμώτερον ἐπιφαίνων. Alius ἀποφαίνων. Editi ὑποφαίνων.

(44) Regii duo mss. Δεῦρο καθίσας. Unus codex Colb. κάθισον. Alii duo iidem Colbertini et editi κάθησον.

(44) In utraque editione Basil. et Paris. incorrupte legitur τραφέντα, sed corrupte in veteribus quinque libris scriptum fuit τραφέντα. Mox unus ms. τῷ δὲ οὕτως.

(45) Editi ἐγγυμνασμένῳ. Reg. primus γυμνασμένῳ. At Colbertini secundus et tertius γεγυμνασμένῳ, recte.

(45) Editi et Reg. secundus προσβιάζει. Alii mss. προσβιάζει.

(46) Editi ὡς καὶ ὁ. Vocula καὶ in nostris mss. non invenitur.

(46) Reg. secundus δὴλόν ἐστι. Infra idem codex τροπικῶς ὀνομάζει.

Dominus 99. Est autem et tactus quidam animæ, quo sapientia eam attingit, amatorem suum velut amplectens. *Ama enim, inquit, ipsam, ut te amplectetur* 99. Et rursus Ecclesiastes, *Tempus est amplectendi et tempus longe discedendi ab amplexu* 91. Corpora quidem amplexibus impuris coinquinantur: anima vero sapientiæ amplexu tota ex toto ei conjuncta, sanctimonia complectitur ac puritate. Sic igitur puero juvenculo sensum tribuit. Quomodo **110** vero intelligentiam indit? Nimirum cum dicit: *Non proderunt facultates in die mala* 94. Injicit enim cordi tuo cogitationem de die illa, in qua tibi pecuniarum copia adjumento non erit, neque eximet te æterna pœna. Aut cum dicit: *Innocentes autem hæreditabunt terram* 93: terram videlicet illam, cuius etiam mites sunt hæredes, tum juxta Psalmistam dicentem: *Mites autem hæreditabunt terram* 94, tum juxta prædicatam a Domino beatitudinem, *Beati enim, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram* 95. Et rursus: *Gloriam sapientes hæreditabunt* 96. Ita ad bona quæ promissa sunt desideranda exstimulat animam. Hanc intelligentiam puero novo dat, metum quidem minarum quæ peccatoribus intentantur, desiderium vero eorum quæ justis sunt parata. *Hæc enim audiens sapiens, sapientior erit* 97. Magnam vim Proverbiis ascribit Scriptura, videlicet quod superant sapientum sapientiam, et quod documenta in hoc libro tradita, majora sunt quam quæ apud sapientes reperiuntur. Quare aliorum quidem magistrorum discipuli innumeri existunt: ejus vero libri auditores, sapientes sunt. Quoniam autem ambiguum est sapientum nomen (sapientes enim dicuntur etiam mundi hujus sapientes 98, itemque sapientes vocantur 99, qui sapientiam veram Dominum nostrum Jesum Christum per fidem in ipsum receperunt), eos qui a doctrina nostra alieni sunt, ubi ad sanam Paræmiarum doctrinam accesserint, sapientiores fore Scriptura pollicetur, sic ut rerum inanum sprete cognitione, admirationem suam in veritatem transferant. Aut quoniam multis modis sapiens dicitur (etenim et qui sapientiæ desiderio tenetur, et qui jam proficit in sapientiæ contemplatione, et qui jam in eo habitu perfectus est, eodem nomine appellantur), hæc ubi audierit sapiens, sive qui sapientiæ fuerit amator, sive qui jam in ipsa profecerit, futuri sunt sapientiores. Et vero ut multa de rebus divinis dogmata discent, ita multa de humanis docebuntur, hoc ipso libro varie vitium profligante, et rursus multis modis virtutem inducente. Linguam inquam frenat, oculum erudit prava intuen-